Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022051300053

53

Nº 90, sexta-feira, 13 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 773/GR/IFAM, DE 12 DE MAIO DE 2022

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria nº 532/GR/IFAM, de 31/03/2022, publicada no Diário Oficial da
União - DOU Nº 63, de 1º/04/2022, Seção 2, pág. 32, e; CONSIDERANDO o Processo nº
23443.002343/2022-19, de 14/02/2022; CONSIDERANDO o Despacho nº 24104/2022-
DGP/REITORIA, de 11/05/2022, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 965-GR/IFAM, de 09/08/2021, publicada no
Diário Oficial da União - DOU nº 151, de 11/08/2021, Seção 2, página 15, que concedeu
pensão vitalícia por morte, à Srª CLAUDYANNE KASSIA SILVA SOUSA.

MARIA FRANCISCA MORAIS DE LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

PORTARIA Nº 1.648, DE 11 DE MAIO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais publicada no Diário Oficial da União de
24/12/2019 e considerando o teor do processo n° 23278.002797/2022-49, datado de
04/04/2022, resolve:

Art.1º- CONCEDER aposentadoria compulsória, a partir de 04/01/2022, a
servidora MARIA LUISA MUNFOR, matrícula SIAPE nº 0394114, ocupante do Cargo de
Contínuo, classe C, padrão 216 , Regime de Trabalho de 40 horas semanais integrante do
quadro de pessoal deste Instituto - Campus Salvador, com fundamento no Art 3º da EC
47/2005 c/c Art. 3º da EC 103/2019, com a totalidade da remuneração do cargo em que
se der a aposentadoria , acrescidos de 14% (quatorze por cento) de anuênio.

Art.2º-Declarar vago o referido cargo.

LUZIA MATOS MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIA Nº 192 - GAB/CAMB, DE 11 DE MAIO DE 2022

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-PORT/REIT, de 19 de
julho de 2019, resolve:

Art.1º DESIGNAR a servidora MARILANDES MOL RIBEIRO DE MELO, ocupante do
cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1715961, para
exercer a Função de Coordenadora do Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia,
código FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Art.2º Esta Portaria possui validade de 2 (dois) anos.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

CAMPUS CONCÓRDIA
PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense - Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº
104 de 28/01/2020, publicada no DOU de 29/01/2020, resolve:

Nº 173 - Art. 1º. DISPENSAR, a pedido, o servidor RAFAEL MINKS, ocupante do cargo de
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, SIAPE 1837942, da Coordenação de
Tecnologia da Informação - FG-2.

Nº 174 - Art. 2º - DESIGNAR, o servidor JONAS ANTUNES DA SILVA, ocupante do cargo de
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, SIAPE 2576432, para Coordenação de
Tecnologia da Informação - FG-2.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
CAMPUS AVANÇADO ABELARDO LUZ

PORTARIA Nº 65, DE 10 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia -
Campus Avançado Abelardo Luz, no uso de suas atribuições conferidas pela portaria n° 135
de 10/05/2021, publicação no DOU de 11/05/2021, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor BRUNO PRESTES GOMES, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 1015071, para a Função
Gratificada de Chefe da Coordenação de Campo, Código FG 04.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO

CAMPUS FRAIBURGO
PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2022

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Fraiburgo, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela portaria Nº 105, de 28/01/2020, publicada no
Diário Oficial da União de 29/01/2020, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 146 - Art. 1º - DISPENSAR a servidora DÉBORA DE LIMA VELHO JUNGES, Técnica em
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 1500729, do Cargo Comissionado de Diretora de
Ensino, Pesquisa e Extensão, Código CD-04, do Instituto Federal Catarinense - Campus
Fraiburgo. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 13/05/2022.

Nº 147 - Art. 1º - DISPENSAR a servidora DÉBORA DE LIMA VELHO JUNGES, Técnica em
Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 1500729, do Cargo Comissionado de Diretora-
Geral Substituta, Código CD-02, do Instituto Federal Catarinense - Campus Fraiburgo. Art.
2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 13/05/2022.

Nº 148 - Art. 1º - DISPENSAR o servidor LUIZ LEANDRO DOS REIS FORTALEZA, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3104722, da Função Gratificada
de Coordenador Geral de Ensino, Código FG-01, do Instituto Federal Catarinense - Campus
Fraiburgo. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 13/05/2022.

Nº 149 - Art. 1º - DISPENSAR o servidor RICARDO BEAL, Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2163994, da Função Gratificada de Coordenador de
Extensão, Estágios e Egressos, código FG-02, do Instituto Federal Catarinense - Campus
Fraiburgo. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 13/05/2022.

Nº 150 - Art. 1º - NOMEAR o servidor LUIZ LEANDRO DOS REIS FORTALEZA, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3104722, para o Cargo Comissionado
de Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão, Código CD-04, do Instituto Federal Catarinense -
Campus Fraiburgo. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 13/05/2022.

Nº 151 - Art. 1º - DESIGNAR o servidor RICARDO BEAL, Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2163994, para a Função Gratificada de Coordenador
Geral de Ensino, Código FG-01, do Instituto Federal Catarinense - Campus Fraiburgo. Art. 2º
- Esta Portaria entra em vigor a partir de 13/05/2022.

Nº 152 - Art. 1º - NOMEAR o servidor RICARDO BEAL, Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2163994, como Substituto do Cargo Comissionado de
Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão, Código CD-04, do Instituto Federal Catarinense -
Campus Fraiburgo. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 13/05/2022.

Nº 153 - Art. 1º - DESIGNAR a servidora DÉBORA COSTA PIRES, Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3139456, para a Função Gratificada de
Coordenadora de Extensão, Estágios e Egressos, código FG-02, do Instituto Federal Catarinense
- Campus Fraiburgo. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 13/05/2022.

TIAGO LOPES GONCALVES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 607, DE 12 DE MAIO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto Presidencial de 1º de fevereiro de 2021, publicado no Diário
Oficial da união em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o teor da Portaria nº 512/GABR/REITORIA, de 20 de abril de
2022 (Boletim de Serviços Eletrônico em 25/04/2022) e tendo em vista o constante nos
autos do Processo nº 23848.000129/2022-75, resolve:

Art. 1º Designar FRANCISCA LIONELLE DE LAVOR ALVES, Assistente em
Administração, Matrícula Siape nº 1891316, integrante do Quadro Permanente deste
Instituto, para exercer a Função Gratificada, como titular da Coordenadoria de Gestão de
Pessoas do campus Acopiara, Código FG-01.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOSÉ WALLY MENDONÇA MENEZES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 19.10.2021, publicado no DOU de
20.10.2021, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais resolve:

N° 1.028 - Designar o(a) servidor(a) LORENA DE OLIVEIRA CARLESSO VENTURA, matrícula
SIAPE 1466728, para exercer a Função Gratificada FG-02- Coordenador(a) da Coordenadoria
Licitações e Compras, da estrutura Administrativa do Campus Serra do Ifes.

N° 1.029 - Dispensar o(a) servidor(a) DIEGO DE DEUS BAZILIO, matrícula SIAPE 1653913, da
Função Gratificada FG-02 - Coordenador(a) da Coordenadoria Licitações e Compras da
estrutura Administrativa do Campus Serra do Ifes, para o qual foi designado(a) pela
Portaria Nº 84 de 14 de janeiro de 2022, publicada no DOU de 17/01/2022.

N° 1.030 - Designar o(a) servidor(a) VINICIUS SECCHIN DE MELO, matrícula SIAPE 1522840,
para exercer a Função Gratificada FG-02- Coordenador(a) da Coordenadoria de
Laboratórios, da estrutura Administrativa do Campus Serra do Ifes.

N° 1.031 - Dispensar o(a) servidor(a) MARCELLA PIFFER ZAMPROGNO MACHADO BARREIROS,
matrícula SIAPE 2078850, da Função Gratificada FG-02 - Coordenador(a) da Coordenadoria de
Laboratórios da estrutura Administrativa do Campus Serra do Ifes, para o qual foi designado(a)
pela Portaria Nº 2318 de 16 de dezembro de 2021, publicada no DOU de 17/12/2021.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 1.313 - REITORIA/IFG, DE 12 DE MAIO DE 2022

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás (IFG ) ,
nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Processo nº 23375.000382/2022-32, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ELAINE ALVES DE FARIA BRAGA, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2299700, SIAPECAD nº
01348810, da função de Coordenador(a), FCC - 01, do(a) Coordenação do Curso de
Licenciatura em Química do Câmpus Inhumas, UORG-816, ficando seu exercício vinculado
à UORG-190. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

PORTARIA Nº 1.314 - REITORIA/IFG, DE 12 DE MAIO DE 2022

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás (IFG ) ,
nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Processo nº 23375.000382/2022-32, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ELAINE ALVES DE FARIA BRAGA, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2299700, SIAPECAD nº
01348810, para exercer a função de Coordenador(a), FG - 01, do(a) Coordenação Acadêmica
do Câmpus Inhumas, UORG-190. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

PORTARIA Nº 2.285, DE 11 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR EXECUTIVO NO EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO,designado pela Portaria nº 1903 de 26
de abril de 2022, no uso de suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da
Lei 8.112/90, e a solicitação constante no Processo nº 0091750.00000352/2022-67, resolve:

Dispensar o (a) servidor (a) Maraylse Lima Teixeira, Assistente Em
Administracao, da Função de Coordenador (a) da Coordenadoria de Gestão de Pessoas
(FG-02) do (a) Campus Zé Doca, a partir da data de publicação desta Portaria no
DOU.

GEDEON SILVA REIS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-13T02:55:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial